pravus, frumus, mißgestaltet, unrichtig, verfehrt: A. ut ea aut recta esse confidamus aut prava intellegamus; de or II 232. omnes tacito quodam sensu, quae sint in artibus ac rationibus recta ac prava, diiudicant; de or III 195. quid in dicendo rectum sit aut pravum; Bru 184. non (adfectio est) distorta nec prava; Tusc IV 29. quamvis (bestiae) depravatae non sint, pravae tamen esse possunt; fin II 33. (consulum) mentes angustae, humiles, pravae; sen 10. hunc optimum statum pravis hominum opinionibus eversum esse; rep I 51. — B. quale sit, recti pravique partibus (quaeritur); orat 45.

precario, bittweise, widerruflich: vel vi ab se posse disesse vel clam vel precario; Tusc 45. si precario essent rogandi; Ver V 59. ut (tralatio) precario, non vi venisse videatur; de or III 165.

precatio, Bitte, Gebet: I. si illa sollemnis comitiorum precatio consularibus auspiciis consecrata tantam habet in se vim; Muren 1. — II, 1. consecro: §. I. — 2. in angurum precatione Tiberinum, Spinonem videmus; nat III 52.

preces j. prex.

precor, beten, anrufen, bitten, wünschen, verwünschen: I, 1. precari ab indigno, supplicare; Lael 57. — 2. ut omnes exsecarentur male precarentur; Piso 33. — II, 1. quo minus ambo una necaremini, non deprecare || precarere ||? fin II 79. — 2. haec utinam ne experiare! quod precarer deos, nisi meas preces andire desissent. verum tamen precor, ut his infinitis nostris malis contenti sint; Q fr I 3, 9. —

III. a quibus bona precaremur; nat III 84. neque vero ego, si umquam vobis mala precarer, morbum aut mortem aut cruciatum precarer; Piso 43. ut deos immortales scientia peregrina et externa, mente domestica et civili precaretur; Balb 55. ut omnes sui cives salutem, incolumitatem, redditum precentur; Piso 33. mala, al.: f. cruciatum, redditum, al.: f. incolumitatem. — IV. deos alqd: f. II, 2.

prehendo (prendo), fassen, ergreifen, fīdī be-mächtigen: ipsum Crassum manu prehendit et „heus tu“, inquit . . ; de or I 240. cum (animus) ipsum ea regente paene prenderit; leg I 61. prende C. Septimium; A XII 13, 2. prehendi hominem iussit; Deiot 31. ipsius Sex. Naevii manum prehendit; Quinet 97. cum otiosus stilum prehendat; Bru 93. cum tabulas prehendisset Oppianicus; Cluent 41.

premo, drücken, eindrücken, drängen, bedrängen, zusiegen, festhalten, zusammenfassen, part. fnapp, genau, gemäßigt: I. et ea, quae premant, et ea, quae impendant, me facile laturum; ep IX 1, 2. nulla necessitate premente; rep I 11. si quae || qua || premat res vehementius; de or II 294. — II. cum et invidia et odio populi tum Galba premeretur; de or I 228. Thucydides ita verbis est aptus et pressus, ut . . ; de or II 56. premor luctu, desiderio cum omnium rerum tum meorum; A III 22, 3. haec, quae dilatantur a nobis, Zeno sic premebat; nat II 26. hoc premendum etiam atque etiam est argumentum; Tusc I 88. (platialeam) premere earum (avium) capita mordicus; nat II 124. quae valde causam meam premerent; de or II 303. etsi cursum ingenii tui premit haec importuna clades civitatis; Bru 332. Timarchides premit fances defensionis tuae; Ver III 176. pressis et flebilibus modis; Tusc I 106. multo eius (Sulpicii) oratio esset pressior; de or II 96. Asiatici oratores parum pressi et nimium redundant; Bru 51. qui eius modi hominum fulta aliquo leviter presso vestigio persequerantur; Ver IV 53. pressa voce et temulenta dixit . . ; sen 13.

prensatio, Bewerbung: non aliena ratione nostrae fuit illius haec praepropria prensatio; A I 1, 1.

prenso, fīdī um ein Amt bewerben: 1. a. nos initium prensandi facere cogitamus eo ipso tempore, quo . . ; A I 1, 1. — b. solebam in prensando dimittere a me Scaevolam, cum ita ei dicerem, me velle esse ineptum; de or I 112. — 2. presnat unus P. Galba; A I 1, 1.

presse, gedrängt, fnapp, furz, bestimmt, genau: mihi placet agi sublilius et pressius; fin IV 24. quae omnia cum perite et scienter, tum [ita] breviter et presse et satis ornate et pereleganter diceret; Bru 197. unum (genus) attenuate presseque, alterum sublate ampleque dicentium; Bru 201. ut definire rem possit nec id faciat tam presse et anguste, quam . . ; orat 117. presse et aequabiliter et leviter || leniter || (locutum esse); de or III 45.

pressus, Druck, Wöhlkraft: I. similime animus intentione sua depellit pressum omnem ponderum; Tusc II 54. — II. (voicis genus) sine commiseratione grave quoddam et uno pressu ac sono obductum; de or III 219. ex istis nemo est quin Q. Valerium Soranum lenitatem vocis atque ipso oris pressu et sono facile vincat; de or III 43.

pretiose, kostbar, prächtig: vasa magnifica et pretiose caelata; inv II 116.

pretiosus, kostbar, wertvoll: ars erat pretiosa; Q Rose 28. non minor voluptas percipitur ex vilissimiis rebus quam ex pretiosissimis; fin II 91. parare vasa pretiosa; Lael 55. pretiosam vestem stragulam (Verri datam esse); Ver II 47.

premium, Wert, Preis, Geld, Lohn: I, 1. in quibus (provinciis) unum premium frumento esse non solet; Ver III 192. — 2. operae premium est

libertinorum hominum studia cognoscere; Catil IV 16. — II, 1. quae Romae magna cum infamia, pretio accepto, edixeras; Ver I 118. quaeris a me, quod summum preium constituam; A XII 31, 2. ob vaccinationem preium datum; Font 17. qui pretia diligentissime exquisisti; Ver III 71. me minuscum villam Quinto traditurum vel impensu pretio, quo introducatur dotata Aquilia; A XIV 13, 5. quoniam tuum preium novi; ep VII 2, 1. qui parentes preium pro sepultura liberum posceret; Ver I 7. nos preium servare posse; Q fr III 1, 3. — 2. noli spectare, quanti homo sit; parvi enim pretii est, qui tam nihil sit; Q fr I 2, 14. — 3. apud eum (servi) sunt in honore et in preio; Sex Rose 77. — III. homines magni pretii servos M. Tullii necopinantes adorintur; Tul 21. si vester aut ceterum ornatum muliebrem pretii maioris habeat, quam tu habes; inv I 51. — IV. qui pretio iudicem corrupit; rep V 11. pretio ac mercede ducuntur; of II 21. quantos (fines) pretio mei capitis emerat; Piso 49. ab isto praeco, qui voluit, illum ordinem pretio mercatus est; Ver II 122. non vitam liberum, sed mortis celeritatem pretio redimere cogebantur parentes; Ver V 119. quod duobus pretiis unum et idem frumentum vendidisti; Ver III 179.

prex, preces, Bitte, Fürbitte, Gebet: I. quantum misericordiae nobis tuae preces et tua salus ad latrura sit; Q fr I 3, 8. video apud te causas valere plus quam preces; Ligar 31. — II, 1. quid est quod ullos deis immortalibus cultus, honores, preces adhibeamus? nat I 3. cuius preces si di aspernarentur; Font 48. quod precarer deos, nisi meas preces audire desissent; Q fr I 3, 9. totius Italiæ precibus repudiatis; dom 26. — 2. si prece et obsecratione humili ac supplici utemur; inv I 22. — III, 1. non hortatione neque praecopsis, sed precibus tecum fraternali ago; Q fr I 1, 41. ut vester honos non diurnatus precibus efflagitatus esse videatur; agn II 3. odium precibus mitigari potest; Quir 23. a te peto vel potius omnibus te precibus oro et obtistor, ut . . .; A IX 11, A, 3. — 2. Quintus non modo non cum magna prece ad me, sed acerbissime scripsit; A XI 15, 2.

pridem, längst, vor langer Zeit: I. quod ad me pridem scripseras velle te bene evenire, quod . . .; ep V 6, 2. — II. rem publicam verbo retinemus, re ipsa vero iam pridem amisimus; rep V 2. quam pridem hoc nomen in adversaria rettulisti? Q Rose 8.

pridie, Tag zuvor: I. ut ad te pridie scripseram; A XV 28. venisse eum Roma pridie vesperi; A I 1. — II. tu pridie Compitalia memento; A II 3, 4. Philotimum Rhodum pridie eum diem venisse; A XI 23, 2. deicitur de saltu pridie Kalend. intercalares; Quint 79. fuit pridie Quinquatrus egregia tempestas; A IX 13, 2. — III. qui (Memmius) pridie, quā ego Athenas veni, Mytilenas profectus erat; A V 11, 6.

primarius, vornehm, angesehen: Calatinum primarium fuisse populi pop. fuisse; fin II 117. quod mihi feminam primariam, Pompeiam, uxorem tuam, commendas; ep V 11, 2. multis viris primariis testibus; Ver II 20.

primo f. prior, C. II.

primordia, Anfang: I. „a Iove Musarum primordia“, sicut in Aratio carmine orsi summus; leg II 7. — II, 1. quia nunc item a dis immortalibus sunt nobis agendi capienda primordia; leg II 7. »quod (signum) aestatis primordia clarat«; fr H IV. a, 273. quae [iura] infixa sunt rebus ipsis, ut primordia rerum et quasi praecurrentia, in quibus inest aliquid argumenti; part or 7. — 2. in sum in: f. 1. infigo.

primoris, vorn: quae isti rhetores ne primoriis quidem labris attigissent; de or I 87. qui primoriis labris gustassent genus hoc vitae; Cael 28.

qui illud nescio quid, quod in primoribus habent, ut aiunt, labris; fr F V 93.

primum, primus f. prior.

princeps, erste, angefehnste, vornehmste, Führer, Haupt, Urheber, Anstifter: A. i. princeps ex Latinis illa oratorum propria opera tractavit; Bru 82. ille legatos quindecim cum postularet, me principem nominavit; A IV 1, 7. L. Paulus personam principis civis facile dicendo tuebatur; Bru 80. propter quam (rem) ipsa est civitas omnium princeps; Muren 30. qualem hominis honorati et principis domum placeat esse; of I 138. cum essem in principibus patronis quinquennium fere versatus; Bru 319. est haec condicio liberorum populorum praecipueque huius principis populi; Planc 11. earum qualitatibus sunt aliae principes, aliae ex iis ortae. principes sunt unius modi et simplices; Ac I 26. quae (vox) debet esse in re publica princeps; Catil IV 19. — B, I, 1. dixit Heius, princeps istius legationes; Ver V 47. quae princeps Stoicorum Panaetius dixerit; div II 97. quales in re publica principes essent, tales reliquos solere esse cives; ep I 9, 12. iudicabitis principes eius ordinis quinquaginta, quid cum omnibus senseritis; Flac 4. neminem neque ducem belli nec principem domi magnas res sine hominum studiis gerere potuisse; of II 16. ille princeps ingenii et doctrinae, Plato, putavit . . .; Q fr I 1, 29. cum nostri principes digito se caelum putent attingere, si nulli barbati in piscinis sint, qui ad manum accedant; A II 1, 7. cum venisset eodem Cratippus, Peripateticorum omnium meo iudicio facile princeps; Tim 2. — 2. si Pericles plurimos annos princeps consilii publici fuit; de or I 216. confiteor huins boni naturam esse principem; de or II 356. fortasse maluit longe omnium in iure civili esse princeps; Bru 151. P. Lentulus, is qui princeps senatus fuit; div Caec 69. ut princeps principum esset Maeandrius; Flac 54. quo auctore et principe concitata civitas; rep II 46. — II, 1. ii ipsum principem sceleris absolverent? Cluent 60. princeps legationis peculatus damnatus est; Flac 43. ut inventorum rerum optimarum ac principem imitabuntur omnes; Ver III 41. hi tum in Asia rhetorum principes numerabantur; Bru 316. quem (Themistoclem) facile Graeciae principem ponimus; Ac II 2. ut ad illam parvam manum extinguidam ducem te principem praeberes; Ver V 40. me principem senatus populoque Romano professus sum; ep XII 24, 2. hanc ipsam Cererem, principem omnium sacrorum, a C. Verre ex suis templis esse sublatam; Ver IV 109. — 2. neque adsentiebar harum disputationum inventori et principi longe omnium eloquentissimo Platoni; de or I 47. qui parent principibus; rep I 67. — 3. ne me cum his principibus civitatis conferam; Vatin 10. nisi in quibusdam principibus temporibus illis fuissent studia doctrinae; Tusc IV 5. — III. relinquitur sola haec disciplina digna principibus, digna regibus; fin V 74. — IV. ut (plebes) auctoritati principum cederet; leg III 25. cum vehementius invehementur in causam principum consul Philippus; de or I 24. quam (legem) populus oppressus dominata ac potentia principum flagitavit; leg III 34. quod principum munus esse duebat resistere levitati multitudinis; Milo 22. potentia: f. dominatus. princeps: f. I, 2. Flac 54. principum sententiae perscribi solent; Ver IV 143. — V. omnia summa cum auctoritate a principibus cedente populo tenebantur; rep II 56. C. Curionem cum filio principe iuventutis delere voluisti; Vatin 24.

principalis, erste, ursprünglich: „caesarum“, inquit (Chrysippus), „aliae sunt perfectae et principales, aliae adiuvantes et proximae“; fat 41. cum id visum proximam causam habeat, non principalem; fat 42.

principatus. erste Stelle, Vorzug, erster Rang, höchste Stellung, Befehlshaberstelle, Grundfrage, leitendes Prinzip, Ursprung, Anfang; I. in qua (parte) mundi in est principatus; nat II 30. — II. 1. neque delendum summorum civium principatum; ep I 9, 21. principatum id dico, quod Graeci ὑπερουράνιον vocant; nat II 29. Cassio sententia mea dominatum et principatum dari; Phil XI 36. huic (eloquentiae) a maioribus nostris est in toga dignitatis principatus datus; of II 66. ille huius belli feret principatum; Phil XIII 44. qui eloquentiae principatum petet; orat 56. qui (sol) astrorum tenet principatum; nat II 49. — 2. quorum ordo proxime accedit, ut secundus sit, ad regium principatum; fin III 52. semperne (mundus) fuerit nullo generatus ortu, an ortus sit ab aliquo temporis principatu; Tim 5. — III. si quis de contentione principatus laborat; Phil XIV 18.

principium. Anfang, Ursprung, Grund, Grundlage, Grundstoff; I. 1. in utroque genere dicendi et principia tarda [sunt] et exitus tamen spissi et producti esse debent; de or II 213. principia dicendi semper cum accurata et acuta et instructa sententias, apta verbis, tum vero causarum propria esse debent; de or II 315. principia in sententiis dicendis brevia esse debebunt || debent ||; part or 97. f. habet. principium est oratio perspicue || perspicua || et protinus perficiens || conficiens || auditorem benivolium aut docilem aut attentum; inv I 20. conexus ita sit principium consequenti orationi, ut cohaerens cum omni corpore membrum esse videatur; de or II 325. omnium causarum unum est naturale principium, una peroratio; Bru 209. principia mentis, quae sint in eodem universo, deos esse dicit; nat I 120. f. debent. omne principium aut rei totius, quae agetur, significationem habere debebit aut aditum ad causam et munitionem || communionem || aut quoddam ornamentum et dignitatem; de or II 320. vobis unde officii, unde agendi principium nascatur, non reperiens; fin IV 46. exspectare te arbitror, haec tam longe repetita principia quo spectent; ep XIII 29, 2. videtur: f. est; de or II 325. principia verecunda, nondum || non || elatis incensa verbis, sed acuta sententias vel ad offensionem adversarii vel ad commendationem sui; orat 124. — 2. cum et bonum et malum natura iudicetur et ea sint principia naturae; leg I 46. id est principium urbis et quasi seminarium rei publicae; of I 54. — II. 1. cognoscite hominis principium magistratum gerendorum; Ver I 34. initio ut appellantur (mystera), ita re vera principia vitae cognovimus; leg II 36. conecto: f. I. 1. est; de or II 325. principium ductum esse a se diligendo; fin III 16. incendo: f. I. 1. orat 124. instruo: f. I. 1. debent; de or II 315. cuius (criminis) neque principium invenire neque evolvere exitum possum; Cael 56. ut ex ea (natura) petant agendi principium, id est officii; fin IV 48. oportet, ut aedibus ac templis vestibula et aditus, sic causis principia pro portione rerum praeponere; de or II 320. repeto: f. I. 1. spectant. — 2. quae praecepta principiorum et narrationum esse voluerunt; de or II 81. — 3. a principio ordiamur; Phil II 44. siquidem necesse est a principio oriri omnia; Tusc I 54. in principiis naturalibus plerique Stoici non putant voluntatem esse ponendam; fin III 17. prima est quasi cognitio et commendatio orationis in principio; de or II 315. quanta differentia est in principiis naturalibus; fin V 19. — III. Aristoteles cum quatuor nota illa genera principiorum esset complexus; Tusc I 22. praecepta: f. II, 2. — IV, 1. constitendum putarem principio, quis esset imperator; de or I 210. [et] attentum momentum Graeci ut principio faciamus indicem et docilem; de or 323. — 2. sequitur ab animantibus principiis ea esse generata; nat II 75. ad hunc

exitum tamen a principio ferri debet verborum illa comprehensio; orat 199. a principio coniurationis usque ad redditum nostrum; ep V 12, 4. de principio studuit animus occurrere magnitudini criminis; Sulla 69. ut exalbescam in principiis dicendi; de or I 121. inlustriora sunt. quae in principiis quam quae in mediis causis dicuntur aut arguendo aut refellendo; de or II 323.

prior, primus. eher, früher, vordere, erste, angefehnte, vorzüglichste, zuerst, vorn; A. bei Substantiven: (Servius) videtur mihi in secunda arte primus esse maluisse quam in prima secundus; Bru 151. in praetrae petitione prior renuntiatus est Servius; Muren 35. qui primus omnibus rebus impositus nomina; Tusc I 62. alqd: f. B. b. dicta sunt priore actione testimonia; Ver II 120. primus aditus et postulatio Tuberonis haec fuit; Ligat 17. CCL aratores habitu (Agyrinensis ager) primo anno praeactae truae; Ver III 120. voluptatis alii primum appetitum putant et primam depulsionem doloris; fin V 17. ars: f. alqs; Bru 151. quae tamen, etiamsi primo aspectu nos ceperunt, diutius non delectant; de or III 98. prima commendatio proficiscitur a modestia; of II 46. me universa civitas non prius tabella quam voce priorem consulem declaravit; Piso 3. depulsio: f. appetitus. uti C. Pansa A. Hirtius consules de eius honore praemiove primo quoque die ad senatum referant; Phil VIII 33. duas a te accepi epistolas. respondebo igitur priori prius; A XV 13, 1. epistula prior mihi legi coepta est; A XVI 13, (a) 1. haec in primo libro de natura deorum; nat I 41. horribile est causam capitatis dicere, horribilis priore loco dicere; Quint 95. ut prima (officia) dis immortalibus, secunda patriae, tertia parentibus, deinceps gradatim reliquis debeantur; of I 160. si Alienus sibi primas in dicendo partes concesserit; div Caec 49. vgl. elliptisch. postulatio: f. aditus. te in prima provincia velle esse; ep III 6, 2. cum primus in eam insulam quaestor veneris; ep XIII 48. eius modi sunt iniuriae, ut de iis indignum sit non primo quoque tempore iudicari; inv II 60. elliptisch: non possum equidem non ingenio primas concedere; de or II 147. ingenii, litterarum, eloquentiae, sapientiae denique etsi utrique primas, priores tamen libenter deferunt Laelio; Bru 84. Cotta et Sulpicius facile primas tulerunt; Bru 183. primas in causis agebat Hortensius; Bru 308. cui (M. Antonio) vel primas eloquentiae patrum nostrorum tribuebat aetas; orat 18.

B. allein: a. I. decurionum decretum fit, ut decem primi proficiscantur ad L. Sullam; Sex Rose 25. — II. Agyrio magistratus et quinque primi accitu istius evocantur; Ver III 68. — III. cum chirographum sex primorum imitatus est; nat III 74. — b. I. quae sunt prima naturae; fin III 21. — II. 1. me tibi primum quidque concedente; Ac II 49. quae constituta sunt prima naturae; fin V 45. in hoc genere illud primum intellegi volumus; inv I 100. ad prima illa secundum naturum obtinenda; fin V 19. prima sequentem honestum est in secundis tertiusque consistere; orat 4. — 2. ita priori posterius, posteriori superioris non iungitur; Ac II 44. — 3. causa et ratio efficiens magnos viros in priore (est); of I 67. — III. tuas nunc epistulas a primo lego; A IX 6, 5. in illo priore necesse erat te dolo mali meo vi deiectum iudicari; Tul 30. cum primis, in primis: f. C, IV, V.

C. adverbialle Formen: I. prius: plebs montem sacrum prius, deinde Aventinum occupavit; rep II 58. quod ad te antea atque adeo prius scripsi (sic enim mavis); A XV 13, 3. f. A. epistula. prius quam (medicus) conetur aegro adhibere medicinam; de or II 186. non prius sum conatus misericordiam aliis commovere, quam misericordia sum ipse captus; de or II 195. sed priusquam illa conor attingere, proponam breviter . . . de or III 25. P. Lentulus

nibil humanarum rerum sibi prius quam de me agendum iudicavit; Quir 11. non prius hanc civitatem amitterebant, quam erant in eam recepti; dom 78. cui priusquam de ceteris rebus respondeo; Phil II 3. cum miser ille prius, latronum gladios videret, quam, quae res esset, audisset; Phil XI 7. placet Chrysippo aliquanto prius, quam ad multa perveniat, quiescere; Ac II 93. quid potius faciam, priusquam me dormitum conferam, non reperio; ep IX 26, 1. ne de bonis, quae Octavii fuissent, deminui paterentur, priusquam Fundanum debitum solutum esset; Q fr I 2, 10. f. A. consul. — II. primo: tantum impelli iudicem primo leviter; de or II 324. Isocratem primo artem dicendi esse negavisse; Bru 48. nunc haec primo cupio cognoscere; ep XV 20, 3. Lysiam primo profiteri solitum artem esse dicendi, deinde orationes eum scribere aliis coepisse; Bru 48. caeco quodam timore primo salutis, post etiam studii sui quaerabant aliquem ducem; Ligar 3. — III. primum: primum omnium generibus ipsis distinguere convenient; inv I 76. necesse esse eum, qui velit pecare, aliquando primum delinquere; inv II 34. primum ad heroum (Aristoteles) nos invitat; de or III 182. quorum satis arguta multa, sed ut modo primumque nascentia minuta quaedam; orat 39. quasi hoc tempore haec causa primum dicatur; Cluent 8. primum multis verbis iracundiam laudent; Tusc IV 43. cum haec duo nobis quaerenda sint in causis, primum quid, deinde quo modo dicamus; de or II 120. primum (nostri) docent esse deos, deinde quales sint, tum mundum ab iis administrari, postremo consulere eos rebus humanis; nat II 3. ut primum Italici belli funesta illa principia, post Sullani temporis extremum paene discrimen, tum hanc coniurationem nobis praedixerint; har resp 18. dicam primum de ipso genere accusationis, postea de Sardis, tum etiam pauca de Scrauro; Scraur 22. cum primum aquam quasi naturalem domum videre potuerunt; nat II 124. qui haec nunc primum tractare conamur; Ac I 25. ut quam primum res indicaretur; Tul 11. simul ac potestas primum data est; Ver I 138. Cn. Pompei liberi tum primum patriam repetebant; Phil II 75. ut primum potestas data est augendae dignitatis tuae; ep X 13, 1. — IV. cum primis: cum (Crotoniatae) in Italia cum primis beati numerarentur; inv II 1. improbissimus C. Servilius Glaucia, sed peractus et callidus cum primisque ridiculus; Bru 224. — V. in primis: ex quibus in primis numeranda est civitas Halaesina; Ver III 170. T. Sergii Galli, in primis honesti et ornati adulescentis; Milo 86. superiores definitiones erant Sphaeri, hominis in primis bene definitientis; Tusc IV 53. nonne cum multa alia mirabilia, tum illud in primis? div I 16. quo in genere est in primis senectus; Cato 4.

prisce, nach alter Sitte: ex ipsa quaeram, utrum me secum severe et graviter et prisce agere malit an remisse et leniter et urbane; Cael 33.

priscus, nach alter Urt., altertümlich, ait: illud, quod (L. Cotta) loquitur, priscum visum iri putat, si plane fuerit rusticum; de or III 42. Ioves plures in priscis Graecorum litteris invenimus; nat III 42. cuius priscam illam severitatem [sacrificii] mirifice tua soror existimatur imitata; har resp 27. videtur libenter verbis etiam uti paulo magis priscis Laelius; Bru 83. ille tenuis orator parcus in priscis (verbis erit); orat 81. quod verborum vetustas prisa cognoscitur; de or I 193. credendum nimurum est veteribus et priscis, ut aiunt, viris; Tim 38. cum sumuntur vocabula aut nova aut prisa; part or 17.

pristinus, vorig, ehemalig, früher, ait: A. quae (urbs) renovat pristina bella; rep VI 11. (libri) revocant in consuetudinem pristinam; ep IX 1, 2. ut tuam pristinam dignitatem et gloriam con-

sequare; ep I 5, b, 1. censeo Magnam Pompeium pro sua pristina virtute, industria, voluntate fecisse; Phil XIII 50. quibuscum me pugnantem more meo pristino non videbitis; Planc 56. si pro meis pristinis opibus facultatem mihi res hoc tempore daret; ep XIII 4, 4. religionem pristinam conservabat; Ver IV 72. in senectute conservare aliquid pristini roboris; Cato 34. quae (chartae) illam pristinam severitatem continebant; Cael 40. virtus, voluntas: f. industria. mihi meae pristinae vitae consuetudinem interclusam aperiusti; Marcel 2. — B. non necesse est illa pristina manere, ut tuenda sint? fin V 40.

privatum, in Privatverhältnissen, für seine Person, für sich, in seinem Rahmen: I. Naevio neque ex societatis ratione neque privatum quicquam debuit Quintius; Quint 37. aut privatum aliquid gerere malunt aut capessunt rem publicam; fin V 57. cum omnes iurati privatum et publice laudent (M. Fonteum); Font 32. quamquam nulla me ipsum privatum pepulit insignis iniuria; ep IV 12, 2. nemini video dubium esse, quin C. Verres in Sicilia sacra profanaque omnia et privatum et publice spoliari; Ver V 1. mira quaedam tota Sicilia privatum ac publice religio est Cereris Hennensis; Ver IV 107. — II. utrum tibi Sieulos publice privatumque amicos an inimicos existimari velis; Ver II 155. — III. aurum et argentum in urbibus et privatum et in fanis invidiosa res est; leg II 45.

privatio, Befreiung: I. quia dolori non voluptas contraria est, sed doloris privatio; fin II 28. — II. doloris omnis privatio recte nominata est voluptas; fin I 37.

privatus, dem einzelnen angehörig, persönlich, bejondere, eigentümlich, Privatperson, Privatmann, ohne Amt: A. a lqs: f. B. a. uti privatos agros pecunia publica coemeret; agr II 82. qui non negligenter privatum aliquid commodum laeserit; Sex Rose 113. qui (Caesar) tantam causam publicam privato consilio suscepit; ep XI 7, 2. multae sunt domus in hac urbe iure privato; har resp 14. optimum et in privatis familiis et in re publica veetigal duco esse parsimoniam; rep IV 7. non oportere mitti hominem privatum pro consule; imp Pomp 62. nuper, cum ego C. Sergii Auratae contra Antonium iudicio privato causam defendarem; de or I 178. tibi apud eosdem (Mamertinos) privata navis oneraria maxima publice est aedificata; Ver V 136. qui et privati et privatum ad negotium exierunt; agr I 8. qui privatum otium negotiis publicis antetulerunt; Tusc III 57. Habiti vilici domini privatum possessionem defenderunt; Cluent 161. ut in rerum privatarum causis atque iudiciis depromenda saepe oratio est ex iure civili; de or I 201. si re publica non possis frui, stultum est nolle privata; ep IV 9, 4. innumerabilia tua sunt in me officia in re privata, in publica; ep XVI 4, 3. servos privatos Quintii omnes electos non esse; Quint 90. ne quid privatis studiis de opera publica detrahamus; Ac II 6. qui clarissimo viro privato imperium extra ordinem non dedi; Phil XI 25. — B. a, I, 1. quae (arma) privatus P. Scipio ceperat; Planc 88. contendere contra tribunum plebis privatus armis? Sest 43. exēunt: f. A. negotium. quod ius privati petere solebant a regibus; rep V 3. hanc tu neque privatus neque consul legem esse umquam putasti; dom 70. privatum oportet aequo et pari cum civibus iure vivere; of I 124. — 2. privatus (sit) an cum potestate; inv I 35. privatus an in potestate sit aut fuerit aut futurus sit; inv II 30. tenebam memoria ea fundamenta iacta idemque memineram nobis privatis unum fere sensum fuisse bonorum omnium; ep I 9, 12. — II, 1. qui me magis quam privatum aliquem mittat? A VII 7, 4. — 2. nullus aditus erat privato; Phil V 20. — 3. negavit a

privato pecuniam in provincia praetorem petere oportere; Flac 86. — III. ut suum quisque teneat neque de bonis privatorum publice deminutio fiat; of II 73. qui (ager) sine iniuria privatorum dividi posset; Phil V 53. — IV. quod nos vitium in privatis saepe tulimus, id maiores nostri ne in rege quidem ferre potuerunt; Phil III 9. — b, I. sunt privata nulla natura, sed aut vetere occupatione aut . . . of I 21. — II, 1. »inris disceptator, qui privata iudicet iudicarive inbeat, praetor esto«; leg III 8. nihil istum neque privati neque publici tota in Sicilia reliquise; Ver IV 2. — 2. ut communibus pro communibus utatur, privatis ut suis; of I 20. — III. alqd: f. II, 1.

privigna, *Stieffodijer*: ad Ligarianam de uxore Tuberonis et privigna neque possum iam addere (est enim perulgata) neque . . . A XIII 20, 2.

privignus, *Stieffodijh*: I. (Q. Fufidius) privignus est M. Caesii; ep XIII 12, 1. — II. in privignorum funus nupsit; Cluent 188.

privilegium, *Ausnahmegesetz*, *Vorredjt*: I. vetant leges sacrae, vetant XII tabulae leges privatis hominibus inrogari; id est enim „privilegium“; dom 43. — II, 1. an de peste civis indemnati licuit tibi ferre non legem, sed nefarium privilegium? dom 26. familiarissimum tuus de te privilegium tulit, ut . . . par 32. »privilegia ne inroganto«; leg III 11. privilegium pertinui; dom 58. — 2. quod te cum Culleone scribis de privilegio locutum; A III 15, 5. — III. L. Libone rogationem in Galbam privilegi similem ferente; Bru 89.

privi, berauben, befreien: I. sunt alia contraria, quae privata licet appellemus Latine, Graeci appellant *στεφανικά*; Top 48. quae (philosophia) privat approbatione omni, orbant sensibus; Ac II 61. — II. qui ab isto homine crudelissimo patre privatus est; Ver II 80. quam facile ferro Cn. Pompeium foro curiaque privavit; dom 67. sic me et liberalitatis fructu privas et diligentiae; ep V 20, 4. non te iudices retinere in civitate, sed exilio privare voluerunt; A I 16, 9. omni illum (deum Aristoteles) sensu privat, etiam prudentia; nat I 33. quid erit profectum, nisi ut huius mors sepulcro patris privata esse videatur? Cluent 201. patrem vita privare si per se scelus est; par 24. nec eam (patriam) multis claris viris orbatam privare (debes) etiam aspectu tuo; ep IV 9, 4. ut populus Romanus suffragio privaretur; agr II 17. praeposito „in“ privatur verbum ea vi, quam haberet, si „in“ praepositum non fuisset, „dignitas, indignitas“; Top 48. eas (urbes) C. Verres viris nobilissimis privavit; Ver V 124.

prius, priusquam f. prior, C. I.

pro, o! ad! I. pro di immortales, quae fuit illa, quanta vis! de or II 225. quae res unquam, pro sancte Iuppiter! est gesta maior? Phil II 32. — II. pro deum hominumque fidem! Q. Rose 50. quid igitur, pro deum immortalium! primum eam docebas, queso? fr F I 8.

pro, vor, für, als, an Stelle, wie, nach, nach Beschaffenheit, im Verhältnis zu, vermöge, gemäß: I. **nach Verben**: hic sermone aliquo adrepto promandatis abusus est; A VII 13, a, 2 (13, 6). accipit HS xv pro medimno; Ver III 174. qui in coetum mulierum pro psaltria adducitur; Sest 116. haec agimus magis pro dignitate quam pro periculo tuo; ep III 10, 11. pro „deum atque hominum fidem“ — „deorum“ aiunt; orat 155. Liberum appellare pro vino, Neptunum pro mari, curiam pro senatu; de or III 167. pro tritico nummos abstulit; Ver III 170. pro patria cadentes Scipiones; Tusc I 89. cum omnes, qui tum erant consulares, pro salute communi arma cepissent; Rabir 21. cum ambiguum aliquid pro certo concederis; inv I 88. pro suo iure contendet; Ver V 2. quam (pecuniam) pro domo, pro hortis, pro sectione debebas; Phil II 71. me pro meo sodali

et pro mea omni fama prope fortunisque decernere; de or II 200. omnia me semper pro amicorum periculis, nihil unquam pro me ipso deprecatum; de or II 201. quo pro ordine illa dicuntur; Bru 164. quid dicatis pro testimonio; Font 28. quae pro illa causa dici possent; Ac II 64. illum Simonidi dixisse se dimidium eius ei, quod pactus esset, pro illo carmine daturum; de or II 352. tu ausus es pro nihilo prae tua preda tot res sanctissimas ducere? Ver II 40. pro Pompeio emori possum; ep II 15, 3. cum a civitatibus pro frumento pecuniam exigebas; Ver III 179. quae pro salute mea fecerit; Planc 98. bella aut pro sociis aut de imperio gerebantur; of II 26. id, quod iudicatum non sit, pro infecto habere oportere; inv II 80. sin minus, (ut) pro eo tamen id habeamus, quoniam a te data sit opera, ut impetraremus; ep XIII 7, 5. hoc vix ab Apronio in summo beneficio pro iis, qui etiam tum incolumes erant, impetratum est; Ver III 115. cum pro eo Italiae fidem imploraret; Piso 80. qui pro hoc laborant; Planc 28. si causae ipsae pro se loqui possent; Cluent 139. pro liberis manere nihil oportet; Top 19. vocem pro me ac pro re publica neminem mittere; Sest 42. omnia pericula pro re publica, mori pro patria, haec cum loqueris; fin II 76. servorum armis meos cives pro me obici nolui; Milo 36. nemo se pro patria offerret ad mortem; Tusc I 32. pro certis ad te ea, quae essent certa, perscribi; ep VI 12, 3. me hoc ipsum etiam posuisse pro arguento, quod . . . Bru 277. ille numquam quiequam sibi, quod nos pro illo postularemus, aequum dixit videre; Phil II 95. pro veris probare falsa turpissimum est; Ac II 66. quam (pecuniam) pro reo pronuntiaset; Cluent 78. qui contra vos pro huic salute pugnabant; Sulla 49. ne quid, quia a me praetermissum sit, pro concesso putetur; Tul 37. quod gloriam contemnunt et pro nihilo putent; of I 71. ut haec tu adulescens pro re publica queri existimare; de or II 198. in quibus (orationibus) non verbum pro verbo necesse habui reddere; opt gen 14. ut pro Attico etiam respondeam; Ac I 33. permultis civitatibus pro frumento nihil solvit omnino; Ver III 165. quando dicar spopondisse et pro patre anne pro filio; A XII 14, 2. pro qua (civitate) pericula ac tela subierunt; Balb 51. immutata || mutata || (ea verba dico), in quibus pro verbo [proprio] subicitur aliud; orat 92. sudandum est iis pro communibus commodis; Sest 139. extrema oratione ea, quae pro nobis essent, amplificanda et augenda, quaeque essent pro adversariis, infirmanda atque frangenda; de or I 143. hoc non modo non pro me, sed contra me est potius; de or III 75. cui pro quaestore fuerat; Ver I 41. qui (Cato) mihi unus est pro centum milibus; A II 5, 1. quia quasi summutantur verba pro verbis; orat 93. quod pro signo sumetur; inv I 81. ut ii senatui pro me supplicarent; Sest 130. ut pro mea salute labore periculumque suscipias; Muren 76. pro omnibus gentibus conservandis aut iuvandis maximos labores molestiasque suscipere; of III 25. sic nos summi oratoris vel sanitate vel vito pro argumento usi sunus; Bru 278.

II. **nach Adjektiven**: ne necesse sit unum sollicitum esse pro pluribus; Lael 45. ego me pluribus pro te supplicem abici; Milo 100.

III. **nach Substantiven**: est mihi tecum pro aris et focis certamen; nat III 94. ut tibi pro tuo summo beneficio gratias agamus; A XVI 16, 16. pericula: f. I. morior. reprehendis meas pro Plancio preces; Planc 69. cum facilis suffragatio pro salute (sit); dom 45.

IV. **cum Satz**: 1. pro tribunali cum aliquid ageretur; ep III 8, 2. — pro eo, ac si concessum sit, concludere oportebit argumentationem; inv I 54. mihi pro cetera eins audacia atque amentia ne hoc quidem mirandum videtur; Ver I 6. yobismet ipsis

et vestris liberis ceterisque civibus pro vestra auctoritate et sapientia consulere debetis; dom 45. audacia: f. amentia. quam (rationem) tibi facile me probaturum pro tuo in me beneficio arbitrabar; A VIII 11, D. 7. oro obtestorque te pro vetere nostra coniunctione ac necessitudine proque summa mea in te benivolentia, te ut nobis conserves; ep VI 22, 2. a te pro nostra summa coniunctione proque tua in me perpetua et maxima benivolentia peto, ut . . .; ep XIII 7, 5. quae quamquam ex multis pro tua claritate audiam; ep XIII 68, 1. nisi (rationes) tecum pro coniunctione nostrae necessitudinis contulisset; ep V 20, 1. f. benivolentia. cum ex litteris Q. Caepionis Bruti pro consule intellectum sit Q. Hortensii opera rem publicam adiutam; Phil X 26. ut pro dignitate cuique tribuatur; of I 42. qui a me pro eximia sua virtute summisque honoribus honoris causa nominatur; Cluent 118. qui (P. Terentius Hippo) operas in scriptura pro magistro dat; ep XIII 65, 1. vos pro magnitudine periculi obtestor; Muren 86. si pro singulis malis aegritudines accederent; Tusc IV 40. vellem meae quoque auctoritatis pro plurimis nostris necessitudinibus praeceptum ad te aliquod pervenire; ep X 6, 2. f. benivolentia, observantia. cum pro nostra necessitudine tuaque summa in me observantia ad me domum venisses; ep XIII 7, 1. quod Roscius pro sua parte exegit; Q. Rosc 54. haec qui pro virili parte defendunt, optimates sunt; Sest 138. fuisse aliquando apud Siculos peraeque pro portione cetera; Ver IV 46. sit pro praetore eo iure, quo qui optimo; Phil V 45. qui ad Caesarem pro praetore adierint; Phil VIII 33. reliqua tu pro tua prudentia considerabis; ep IV 10, 2. sapientia: f. auctoritate. virtute: f. honoribus. cum haec res pro voluntate populi Romani esset iudicata; Ver I 5.

proagorus, Ortsvorstand: I. Dionysiarum ad se proagorum, hoc est summum magistratum, vocari iubet; Ver IV 50. — II. proagori Sopatri iussu; Ver IV 92.

proavus, Urgroßvater, Ahnherr, Vorfahr: I. 1. Tuditum istum, proavum Hortensii, plane non noram; A XIII 6, a (4). — 2. de proavo multum cogitat tuo; ep III 11, 5. et de duobus avis iam diximus et de tribus proavis; Bru 212. — II. quo in bello virtus enituit M. Catonis, proavi tui; Muren 32.

probabilis, beifallswürdig, tüchtig, annehmbar, gläublich, wahrscheinlich: A. alqd: f. B. causam probabilem tu quidem adfers; Ac I 10. Galbae disputationem sibi probabilem et prope veram videri; de or I 240. quod multa falsa probabilia sint; Ac II 103. probabile genus est orationis, si non nimis est comptum atque expolitum; part or 19. probabilis erit narratio, si in ea videbuntur inesse ea, quae solent apparere in veritate; inv I 29. Antonius probabilem hoc populo orationem fore censebat suam, si . . .; de or II 4. probabilis orator, iam vero etiam probatus; Bru 263. ut eius facti probabilis ratio reddi possit; fin III 58. alia visa esse probabilia, alia non probabilia; Ac II 99. — B, I. 1. probabile est id, quod fere solet fieri aut quod in opinione positum est aut quod habet in se ad haec quandam similitudinem, sive id falsum est sive verum. in eo genere, quod fere fieri solet, probabile huius modi est: „si mater est, diligit filium“. in eo autem, quod in opinione positum est, huius modi sunt probabilia: impis apud inferos poenas esse praeparatas || paratas ||; inv I 46. omne probabile, quod sumitur ad argumentationem, aut signum est aut credibile aut indicatum aut comparabile; inv I 47. — 2. sum: f. 1. — II, 1. sic inducto et constituto probabi; A II 105. qui probabilia sequitur; Ac II 108. sumo: f. I, 1. inv I 47. — 2. (sapiens) utitur probabilibus; Ac II 110.

probabilitas, Wahrscheinlichkeit: I. (sapiens)

sequens probabilitatem, ubicumque haec aut occurrat aut deficiat; Ac II 104. — II. sequor: f. I. — III. ne cui falso adsentiamur neve unquam captiosa probabilitate fallamur; fin III 72.

probabiliter, beifallswert, gläublich, mit Wahrscheinlichkeit: probabiliter concludi putant non omnia fato fieri; fat 40. quas (sententias) putat probabiliter posse defendi; Ac II 138. rem breviter exponere et probabiliter et aperte; orat 122.

probatio, Musterung, Billigung, Genehmigung, Abnahme, Schein der Wahrheit: I. tale visum nullum esse, ut perceptio consequeretur || consequatur ||, ut autem probatio, multa; Ac II 99. probatio futura est tua; Ver I 142. — II. hoc idem Sophocles si in athletarum probatione dixisset; of I 144. premium datum ob probationem; Font 17.

probator, Billiger, Abnehmer: I. huius rationis non modo [non] inventorem, sed ne probatorem quidem esse me; Caecin 85. — II. quid interest inter suasorum facti et probatorem? Phil II 29.

probe, gut, richtig: de aquae ductu probe fecisti; A XIII 6, 1. hoc probe stabilito et fixo; Tusc I 88. quem (Antipatrum) tu probe meministi; de or III 194. Thueydides res gestas et bella narrat et proelia, graviter sane et probe; orat 30. eius aequitatem animi probe novi; agr I 14. exercitum adduxi satis probe ornatum auxiliis; ep II 10, 2. stabilio: f. figo. nos probe tenere alis quoque rationibus tractari argumentationes; inv I 77.

probitas, Biederkeit, Rechtschaffenheit: I. in natam esse homini probitatem gratuitam, non invitatum voluptatibus nec praemiorum mercedibus evocatam; fin II 99. paedagogi probitas me id suspiciari vetat; A XII 33, 2. — II. 1. quodsi tanta vis probitatis est, ut eam in hoste etiam diligamus; Lael 29. evoco, invito: f. I. innascitur. virtus, probitas, integritas in candidato requiri solet; Planc 62. — 2. cum separatim de probitate eius et moribus dicturus fuisse; ep XIII 10, 3. — II. qui (pudor) probitatis commendatione prodesset; de or I 122. effigiem et humanitatis et probitatis suae filium; fin II 58. quod (hic) spem magnam mihi adferrebat summae probitatis; ep VI 9, 1. vis: f. II, 1. diligo. — III, 1. que quo maior est vis, hoc est magis probitate iungenda; de or III 55. quis est illo probitate praestans? Marcel 4. — 2. cum propter virtutem et probitatem etiam eos, quos numquam vidimus, quodam modo diligamus; Lael 28.

probó, prüfen, erproben, bewahren, anerennen, billigen, genehmigen, gelten lassen, annehmbar, gläublich machen, beweisen, erweisen: I, 1. a. a d probandum duplex est oratori subiecta materies; de or II 116. — b. probandi species est, percipiendi signum nullum habemus; Ac II 111. — 2. nec dico temporis causa, sed ita plane probó; Ac II 113. — II, 1. d e te, Catilina, cum quiescent, probant, Catil I 21. — 2. qui probari potest, ut sibi mederi animus non possit? Tusc III 5. — 3. nihil factum esse cuiquam probatur, nisi aliquid, quare factum sit, ostenditur; inv II 19. cum graviter ex intestinis laborarem neque iis me probarem non valere; ep VII 26, 1. (magistri) probaverunt mihi sese, quo minus id facerent, impediri; ep XII 30, 5. — III. qua in legatione et civibus et sociis ita se provavit, ut . . .; Ligar 2. Pompeium quod una ista in re non ita valde probas; leg III 26. ut, quod in universo sit probatum, id in parte sit probari necesse; orat 45. si dignitas est bonis viris probare, quod sentias; ep IV 14, 1. sic ei probatum est, quod ad te scribo, ut ipse crediderit; A XVI 5, 2. qui ita vivunt, ut eorum probetur fides, integritas, aequitas, liberalitas; Lael 19. aut iustitiam aut amicitiam propter utilitates ascisci aut probari; fin III 70. qui (autores) a te probantur; A VIII 14, 2. probabit fidem et auctoritatem et religionem suam L. Suetius; Ver I

14. si modo te posses docere emisse, facile, cui velles, tuam causam et factum probares; Ver IV 28. vide, hanc conclusionem probaturus sis; Ac II 96. ut sua consilia optimo cuique probarent; Sest 96. subgrande cubiculum et hibernum alterum || altum || valde probavi; Q fr III 1, 2. putabam non solum notis, sed etiam ignotis probatam meam fidem esse et diligentiam; Ver I 19. cum sint, qui omnino nullam divinationem probent; div I 113. factum: f. causam. fidem: i. aequitatem, auctoritatem, diligentiam. cum videatis egenitem, probatam suis filium; Sex Rose 152. mihi monstrum videbatur civitatum frumentum improbare, suum probare; Ver III 171. si ullum probarem simplex rei publicae genus; rep II 43. quicquid de homine probando aut improbando dicitur; inv II 110. ceterarum homines artium spectati et probati; de or I 124. hominem probo; A X 17, 1. integratatem: f. aequitatem. illud unum derectum iter ad laudem cum labore qui probaverunt; Cael 41. iustitiam: f. amicitiam. liberalitatem: f. aequitatem. quos (libros) tibi valde probabo; A IV 14, 1. cur animi medicina nec tam multis grata et probata (sit); Tuse III 1. illius fani antistitiae, probatae ac nobiles mulieres; Ver IV 99. qui facile officium suum et praestare et probare possunt; Font 18. probabilis orator, iam vero etiam probatus; Bru 263. tamquam ad picturam probandum adhibentur etiam insci faciendi; opt gen 11. quorum ratio mihi probatur; fin III 16. religionem: f. auctoritatem. qui (Carneades) nullam umquam rem defendit, quam non probari? Milo 81. quorum (sententiarum) nullam probe; Lael 56. haec sententia sic et illi et nobis probabatur, ut . . .; ep I 7, 5. ut vel severissimis disceptatoribus M. Caelii vitam me probatur esse confidam; Cael 35. — IV. eumne testem improbabit, quem iudicem probabit? Q Rose 45.

probrosus. Schimpflich: de quo vos homine ne ab inimicis quidem ullum fictum probossum non modo crimen, sed ne maledictum quidem audistis; Font 37.

probrum. Schimpf, Schmach, Vorwurf: I. 1. multis probris obiectis; de or II 285. — 2. si illis iniuria inimicorum probro non fuit; dom 87. — 3. cum artem ludicram scaenamque totam in probro ducent; rep IV 10. — II. epistulas mihi legerunt plenas omnium in me proborum; A XI 9, 2. — III. in falsam atque iniquam proborum insimulationem vocabatur; Font 33. — IV. 1. Hermippum probris omnibus maledictisque vexat; Flac 48. — 2. nisi sumptus effusi cum propto (proferantur); Sex Rose 68.

probus, tüchtig, gut, brav, rechtschaffen, sittsam, beiheiden: A. facere probus adulescens periculose quam perpeti turpiter maluit; Milo 9. in ipso ioco aliquod probi ingenii lumen eluceat; of I 103. si (sapiens) proficiscatur probo navigio; Ac II 100. qui (poëta) peccat etiam, cum probam orationem adfingit improbo; orat 74. sin probae res; orat 170. pulsus est modestior rex et probior et integrior; A X 7, 1. ut probi, ut bene morati, ut boni viri esse videantur; de or II 184. — B, a, I. considera, quis quem fraudasse dicatur: probus improbum; Q. Rose. 21. — II. 1. quae (lex) neque probos frustra iubet aut vetat; rep III 33. — 2. ea omnia, quae proborum, demissorum sunt; de or II 182. — 3. nt (ista) et || etiam || improbi habeant et absint probis; par 7. — b. quod insit in iis aliquid probi, quod capiat signatos; of III 15.